
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quarta-feira 26 de Janeiro de 2022 - Ano X - Edição 2136 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PORTARIA 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

GABINETE DO PREFEITO

Portaria nº 22/2022

Dispõe  sobre  a  Nomeação  da  Comissão  Intersetorial  e  de  Temáticas  de  mobilização,

Sistematização  e  Divulgação,  pelos  Direitos  da  Infância  e  da  Adolescência  do  SELO

UNICEF  2021- 2024 da Município de Nova Cruz/RN e dá outras providências

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições

constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV,

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam designados os membros da Comissão Intersetorial do SELO UNICEF 2021 – 2024 do Município de Nova Cruz/RN

1 – Articulador Municipal do SELO UNICEF

MARIA ROSEMEIRE DA SILVA

2 – Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA

JOSÉ DE SOUSA VIEIRA

3 – Representante do Conselho Tutelar – CT

IVANDERSON MARQUES MANDU

4 - Representante da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social- SEMTHAS

CARLA PRISCILA DA SILVA PEREIRA - (MOBILIZADORA)

5 - Representante da Secretária Municipal de Saúde - SMS

WALQUIR CANDIDO BEZERRA - (MOBILIZADOR)                                              

6 - Representante da Secretária Municipal de Educação - SME

ANAJARA RODRIGUES DA SILVA - (MOBILIZADORA)

7 - Representante da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social- SEMTHAS

IZABELLE CHRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA - (MOBILIZADORA)

8 - Representante da Secretária Municipal de Esporte e Lazer -

 JOSÉ RONALDO PRIMO                                    

9 - Representante da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -

HUDSON CARLOS DE CARVALHO ALVES

10 - Representante da Secretária Municipal de Saúde - SMS

WALQUIR CANDIDO BEZERRA                                                

11 - Representante da Igreja Católica

JOSINALDO DOS SANTOS VALDEVINO

12 - Representante da Igreja Evangélica Assembleia de Deus Ministério de Madureira

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN

CNPJ//MF:08.144.784/0001-33

www.novacruz.rn.gov.br



QUARTA-FEIRA, 26  DE  JANEIRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2136

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

GABINETE DO PREFEITO

 

GRÉCIA MARIA VIEIRA

13 - Representante do CRAS - Centro

ROSSANNY AUGUSTA DE ALMEIDA MORAIS FERREIRA

14 - Representante do CREAS 

JOSÉ ELIAS DE O. DA COSTA

15 - Representante da Câmara de Vereadores

ALISSON ALVES DA SILVA

16 – Representante da Comunicação - Prefeitura

JONAS CÂNDIDO BEZERRA

17 – Representantes do Núcleo de Cidadania dos Adolescentes (NUCA)

LUCAS DAS MERCÊS CÂNDIDO
VALQUÍRIA ENGRACIO DE OLIVEIRA

Art. 2º - Ficam designados os membros das Comissões Temáticas de Mobilização, Sistematização e Divulgação.

NOME REPRESENTAÇÃO

MARIA JOSÉ SOARES Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social- SEMTHAS

INGRID TAINÁ DA CUNHA SILVA Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social- SEMTHAS

CARLOS  ROBERTO  SOARES  DA

CUNHA

CONSELHO TUTELAR

JOANITA ARRUDA CÂMARA Secretária Municipal de Educação - SME

NOME REPRESENTAÇÃO

MÁRCIA CRISTINA RODRIGUES
DA COSTA SOARES

Secretária Municipal de Educação - SME

INGRID TAINÁ DA CUNHA 
SILVA

Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social- SEMTHAS

CARLOS ROBERTO SOARES DA 
CUNHA

CONSELHO TUTELAR

MARCELO  BRUNO  CARDOSO

TARGINO

Secretária Municipal de Saúde - SMS

ANTONIO  GALDINO  DA  COSTA

NETO

Secretária Municipal de Saúde - SMS

Art. 3º - Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela Comissão Intersetorial em comum acordo com os Mobilizadores das

Comissões Temáticas.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.                                   

Nova Cruz, 26 de janeiro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN

CNPJ//MF:08.144.784/0001-33

www.novacruz.rn.gov.br



QUARTA-FEIRA, 26  DE  JANEIRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2136

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS 

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 02/2022– Processo nº 1223003/2021

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.
com.br, dia 08 de fevereiro de 2022 às 11:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 
02/2022, cujo objeto é Registro de Preços para a aquisição gradual de materiais de expediente para o desenvolvimento de atividades de educação 
física pela equipe do NASF, visando atender as necessidades do Município de Nova Cruz/RN, tudo de acordo com o que determina a legislação 
vigente. O edital encontra-se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.rn.gov.br. Informações através do e-mail: 
licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 25 de janeiro de 2022.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro

======================================================================================================

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2022– Processo nº 1223004/2021

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.
br, dia 08 de fevereiro de 2022 às 13:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 03/2022, 
cujo objeto é Registro de Preços para a aquisição gradual de balanças e detectores fetais para as atividades desenvolvidas pelas equipes das 
unidades básicas de saúde, visando atender as necessidades do município de Nova Cruz/RN, tudo de acordo com o que determina a legislação 
vigente. O edital encontra-se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.rn.gov.br. Informações através do e-mail: 
licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 25 de janeiro de 2022.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro

======================================================================================================

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2022– Processo nº 1220010/2021

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.
br, dia 09 de fevereiro de 2022 às 09:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 04/2022, 
cujo objeto é registro de preços para a aquisição gradual de gás liquefeito de petróleo (GLP) e fornecimento de botijões para gás, visando atender as 
necessidades do Município de Nova Cruz/RN, tudo de acordo com o que determina a legislação vigente. O edital encontra-se disponível nos sites: 
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.rn.gov.br. Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 25 de janeiro de 2022.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro

======================================================================================================

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2022– Processo nº 1220011/2021

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.
br, dia 09 de fevereiro de 2022 às 11:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 05/2022, 
cujo objeto é Registro de Preços para a aquisição gradual de água mineral natural (sem gás), visando atender as necessidades do Município de Nova 
Cruz/RN, tudo de acordo com o que determina a legislação vigente. O edital encontra-se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.
br e www.novacruz.rn.gov.br. Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 25 de janeiro de 2022.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro



QUARTA-FEIRA, 26  DE  JANEIRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2136

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2022– Processo nº 111002/2022

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.
br, dia 09 de fevereiro de 2022 às 13:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 06/2022, 
cujo objeto é Registro de Preços para a AQUISIÇÃO GRADUAL DE SACOS DE LIXO TIPO D-1, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, tudo de acordo com o que determina a legislação vigente. O edital encontra-se disponível nos sites: www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.rn.gov.br. Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 25 de janeiro de 2022.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

Rio Grande do Norte                                                                 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL                                                                

Governo Municipal de Nova Cruz                                                 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL                                                 Pag.: 0001

Câmara Municipal de Nova Cruz                                                ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                          

                                                                              3º quadrimestre de 2021 (até Dezembro)                                                          

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a')                                                                                                                       R$ 1,00    

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________    

                                     |                                                       DESPESAS EXECUTADAS                                                         |    

                                     |                                                        (Últimos 12 Meses)                                                         |    

                                     |___________________________________________________________________________________________________________________________________|    

            DESPESA COM PESSOAL      |                                                           Liquidadas                                                              |    

                                     |___________________________________________________________________________________________________________________________________|    

                                     |    Jan/2021     |    Fev/2021     |    Mar/2021     |    Abr/2021     |    Mai/2021     |      Jun/2021     |        Jul/2021     |    

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|    

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)        |      162.767,34 |      167.026,54 |      171.182,28 |      141.456,65 |      204.049,36 |        190.951,66 |          174.001,63 |    

   Pessoal Ativo                     |      162.767,34 |      167.026,54 |      171.182,28 |      141.456,65 |      204.049,36 |        190.951,66 |          174.001,63 |    

      Vencimentos, Vantagens  e  Ou- |                 |                 |                 |                 |                 |                   |                     |    

      tras Despesas Variáveis        |      135.754,27 |      139.223,00 |      142.116,64 |      141.456,65 |      145.389,17 |        190.951,66 |          145.317,14 |    

      Obrigações Patronais           |       27.013,07 |       27.803,54 |       29.065,64 |            0,00 |       58.660,19 |              0,00 |           28.684,49 |    

   Pessoal Inativo e Pensionistas    |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

      Aposentadorias, Reserva e Refo |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

      Pensões                        |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Outras despesas de pessoal decorr |                 |                 |                 |                 |                 |                   |                     |    

   entes de contratos de terceirizaç |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Despesas com pessoal não executad |                 |                 |                 |                 |                 |                   |                     |    

   a Orçamentariamente               |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. |                 |                 |                 |                 |                 |                   |                     |    

1º do art.19 da LRF)                 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Indenizações por Demissão e Incen |                 |                 |                 |                 |                 |                   |                     |    

   tivos à Demissão Voluntária       |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Decorrentes de Decisão Judicial   |                 |                 |                 |                 |                 |                   |                     |    

   de Período Anterior ao da Apuraçã |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Despesas de Exercícios Anteriores |                 |                 |                 |                 |                 |                   |                     |    

   de Período Anterior ao da Apuraçã |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Inativos e Pensionistas com Recur |                 |                 |                 |                 |                 |                   |                     |    

   sos Vinculados                    |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Imposto de Renda Retido na Fonte( |                 |                 |                 |                 |                 |                   |                     |    

   Decisão nº720/2007 - TCE/RN       |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|    

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)  |      162.767,34 |      167.026,54 |      171.182,28 |      141.456,65 |      204.049,36 |        190.951,66 |          174.001,63 |    



QUARTA-FEIRA, 26  DE  JANEIRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2136

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Rio Grande do Norte                                                                 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL                                                                

Governo Municipal de Nova Cruz                                                 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL                                                 Pag.: 0002

Câmara Municipal de Nova Cruz                                                ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                          

                                                                              3º quadrimestre de 2021 (até Dezembro)                                                          

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|    

                                     |                                                  Liquidadas                                                 |  Inscritas em restos|    

            DESPESA COM PESSOAL      |_____________________________________________________________________________________________________________|      a pagar não    |    

               CONTINUAÇÃO           |                                                                                         |  TOTAL (últimos   |      processados    |    

                                     |    Ago/2021     |    Set/2021     |    Out/2021     |    Nov/2021     |    Dez/2021     |  12 Meses)  (a)   |          (b)        |    

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|    

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)        |      171.320,53 |      169.899,71 |      170.689,33 |      169.953,54 |      263.048,63 |      2.156.347,20 |                0,00 |    

   Pessoal Ativo                     |      171.320,53 |      169.899,71 |      170.689,33 |      169.953,54 |      263.048,63 |      2.156.347,20 |                0,00 |    

      Vencimentos, Vantagens  e  Ou- |                 |                 |                 |                 |                 |                   |                     |    

      tras Despesas Variáveis        |      142.739,99 |      141.511,66 |      141.511,66 |      140.594,99 |      188.897,00 |      1.795.463,83 |                0,00 |    

      Obrigações Patronais           |       28.580,54 |       28.388,05 |       29.177,67 |       29.358,55 |       74.151,63 |        360.883,37 |                0,00 |    

   Pessoal Inativo e Pensionistas    |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

      Aposentadorias, Reserva e Refo |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

      Pensões                        |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Outras despesas de pessoal decorr |                 |                 |                 |                 |                 |                   |                     |    

   entes de contratos de terceirizaç |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Despesas com pessoal não executad |                 |                 |                 |                 |                 |                   |                     |    

   a Orçamentariamente               |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. |                 |                 |                 |                 |                 |                   |                     |    

1º do art.19 da LRF)                 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Indenizações por Demissão e Incen |                 |                 |                 |                 |                 |                   |                     |    

   tivos à Demissão Voluntária       |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Decorrentes de Decisão Judicial   |                 |                 |                 |                 |                 |                   |                     |    

   de Período Anterior ao da Apuraçã |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Despesas de Exercícios Anteriores |                 |                 |                 |                 |                 |                   |                     |    

   de Período Anterior ao da Apuraçã |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Inativos e Pensionistas com Recur |                 |                 |                 |                 |                 |                   |                     |    

   sos Vinculados                    |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Imposto de Renda Retido na Fonte( |                 |                 |                 |                 |                 |                   |                     |    

   Decisão nº720/2007 - TCE/RN       |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|    

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)  |      171.320,53 |      169.899,71 |      170.689,33 |      169.953,54 |      263.048,63 |      2.156.347,20 |                0,00 |    

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|    



QUARTA-FEIRA, 26  DE  JANEIRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2136

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Rio Grande do Norte                                                                 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL                                                                

Governo Municipal de Nova Cruz                                                 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL                                                 Pag.: 0003

Câmara Municipal de Nova Cruz                                                ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                          

                                                                              3º quadrimestre de 2021 (até Dezembro)                                                          

______________________________________________________________________________________________________________________________________________                                

            APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                                                |       VALOR        |% SOBRE RCL AJUSTADA                                 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________                                

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)                                                                |      84.119.889,46 |                 -                                   

 (-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.1º da CF) (V)|               0,00 |                 -                                   

 (-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF) (VI) |               0,00 |                 -                                   

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI)|      84.119.889,46 |                 -                                   

______________________________________________________________________________________________________________________________________________                                

 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)                                            |       2.156.347,20 |              2,56 %                                 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________                                

 LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF )                                         |       5.047.193,37 |              6,00 %                                 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________                                

 LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)                           |       4.794.833,70 |              5,70 %                                 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________                                

 LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)                      |       4.542.474,03 |              5,40 %                                 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________                                

 FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Nova Cruz - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2022 - HORA DA EMISSÃO: 11:15:57                             

 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos                             

    em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu  processamento,                             

    e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.                                                                                                                    

                                         ______________________________________   ______________________________________                                                      

                                                      GELSON VITOR                    SAYONARA KELLY DE ARAÚJO SOUTO                                                          

                                                       Presidente                           ASSESSORA CONTÁBIL                                                                

                                         ______________________________________   ______________________________________                                                      

                                            EMILY KAROLINE CARVALHO DE SOUZA          PAULO RICARDO DE ARAÚJO SOUTO                                                           

                                                       Tesoureira                           CONTROLADOR GERAL                                                                 



QUARTA-FEIRA, 26  DE  JANEIRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2136

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Rio Grande do Norte                                                                 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL                                                                

Governo Municipal de Nova Cruz                                       DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL                                       Pag.: 0001

Câmara Municipal de Nova Cruz                                                ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                         

                                                                    3º quadrimestre de 2021 (até Dezembro)                                                                    

LRF, Art. 48 - Anexo 6                                                                                                        R$ 1,00                                         

______________________________________________________________________________________________________________________________________                                        

                          RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                        |     VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE    |                                        

______________________________________________________________________________________________________________________________________                                        

 Receita Corrente Líquida                                                                 |                           84.119.889,46  |                                        

 Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento              |                           84.119.889,46  |                                        

 Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal                    |                           84.119.889,46  |                                        

______________________________________________________________________________________________________________________________________                                        

______________________________________________________________________________________________________________________________________                                        

                          DESPESA COM PESSOAL                                             |           VALOR    | % SOBRE RCL AJUSTADA|                                        

______________________________________________________________________________________________________________________________________                                        

 Despesa Total com Pessoal - DTP                                                          |       2.156.347,20 |               2,56% |                                        

 Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 6,00%>                           |       5.047.193,37 |               6,00% |                                        

 Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - < 5,70%>                           |       4.794.833,70 |               5,70% |                                        

 Limite de Alerta  (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - < 5,40%>                      |       4.542.474,03 |               5,40% |                                        

______________________________________________________________________________________________________________________________________                                        

                                                                                          |                    | DISPONIBILIDADE DE  |                                        

                        RESTOS A PAGAR                                                    |                    | CAIXA LÍQUIDA (APÓS |                                        

                                                                                          |   RESTOS A PAGAR   |   A INSCRIÇÃO EM    |                                        

                                                                                          |  EMPENHADOS E NÃO  | RESTOS A PAGAR NÃO  |                                        

                                                                                          |   LIQUIDADOS DO    |   PROCESSADOS DO    |                                        

                                                                                          |     EXERCÍCIO      |     EXERCÍCIO)      |                                        

______________________________________________________________________________________________________________________________________                                        

 Valor total                                                                              |           2.700,00 |          -2.700,00  |                                        

______________________________________________________________________________________________________________________________________                                        

FONTE:  SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Nova Cruz - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2022 - HORA DA EMISSÃO: 11:16:38                             

                                         ______________________________________   ______________________________________                                                      

                                                      GELSON VITOR                    SAYONARA KELLY DE ARAÚJO SOUTO                                                          

                                                       Presidente                           ASSESSORA CONTÁBIL                                                                

                                         ______________________________________   ______________________________________                                                      

Rio Grande do Norte                                                                 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL                                                                

Governo Municipal de Nova Cruz                                       DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL                                       Pag.: 0002

Câmara Municipal de Nova Cruz                                                ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                         

                                                                    3º quadrimestre de 2021 (até Dezembro)                                                                    

                                            EMILY KAROLINE CARVALHO DE SOUZA          PAULO RICARDO DE ARAÚJO SOUTO                                                           

                                                       Tesoureira                           CONTROLADOR GERAL                                                                 



QUARTA-FEIRA, 26  DE  JANEIRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2136

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Rio Grande do Norte                                                                 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL                                                                

Governo Municipal de Nova Cruz                                    DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR                                    Pag.: 0001

Câmara Municipal de Nova Cruz                                                ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                         

                                                                                                       3o. QUADRIMESTRE                                                                                 

Anexo 5 (LRF , Art. 55, inciso III, alínea 'a')                                                                                                                                                    R$ 1,00

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________              

                                          |               |                     OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS                    |DISPONIBILIDADE |               |              |DISPONIBILIDADE              

                                          |               |_______________________________________________________________|DE CAIXA LÍQUIDA|               | EMPENHOS NÃO |   DE CAIXA                  

                                          |DISPONIBILIDADE|    RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS  | RESTOS A PAGAR|    DEMAIS     |  (ANTES DA     | RESTOS A PAGAR| LIQUIDADOS   |LÍQUIDA (APÓS A              

            IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS    |DE CAIXA BRUTA |    E NÃO PAGOS                | EMPENHADOS E  |   OBRIGAÇÕES  |  INSCRIÇÃO DE  | EMPENHADOS E  |  CANCELADOS  |INSCRIÇÃO EM                 

                                          |               |_______________________________| NÃO LIQUIDADOS|   FINANCEIRAS |RESTOS A PAGAR  | NÃO LIQUIDADOS|(NÃO INSCRITOS|RESTOS A PAGAR               

                                          |               | DE EXERCÍCIOS |  DO EXERCÍCIO | DE EXERCÍCIOS |               |NÃO PROCESSADOS | DO EXERCÍCIOS |      POR     |NÃO PROCESSADOS              

                                          |               |  ANTERIORES   |    ATUAL      |  ANTERIORES   |               |DO EXERCÍCIO)(1)|               | INSUFICIÊNCIA|DO EXERCÍCIO)                

                                          |     (A)       |       (B)     |      (C)      |      (D)      |      (E)      |     (F)=       |      (G)      |  FINANCEIRA) |  (I)=(G-H)                  

                                          |               |               |               |               |               | (A-(B+C+D+E))  |               |              |                             

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________              

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(I)      |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|       2.700,00|           0,00|      -2.700,00              

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________              

Recursos Ordinários                       |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|       2.700,00|           0,00|      -2.700,00              

Outros Recursos não Vinculados            |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00              

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________              

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(II)         |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00              

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________              

Recursos Vincul. ao RPPS                  |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00              

Recursos de Operação de Crédito           |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00              

Recursos de Alienação de Bens/Ativos      |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00              

Recursos Vinculados a Precatórios         |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00              

Recur. Vincul. a Depósitos Judiciais      |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00              

Outros Recursos Vinculados                |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00              

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________              

TOTAL (III) = (I + II)                    |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|       2.700,00|           0,00|      -2.700,00              

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________              

FONTE:  SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Nova Cruz - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2022 - HORA DA EMISSÃO: 11:16:56                                                       

NOTA: (1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.                                                       

                                                        ______________________________________   ______________________________________                                                                 

                                                                     GELSON VITOR                    SAYONARA KELLY DE ARAÚJO SOUTO                                                                     

Rio Grande do Norte                                                                 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL                                                                

Governo Municipal de Nova Cruz                                    DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR                                    Pag.: 0002

Câmara Municipal de Nova Cruz                                                ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                         

                                                                                                       3o. QUADRIMESTRE                                                                                 

                                                                      Presidente                           ASSESSORA CONTÁBIL                                                                           

                                                        ______________________________________   ______________________________________                                                                 

                                                           EMILY KAROLINE CARVALHO DE SOUZA          PAULO RICARDO DE ARAÚJO SOUTO                                                                      

                                                                      Tesoureira                           CONTROLADOR GERAL                                                                            



QUARTA-FEIRA, 26  DE  JANEIRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2136

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

PRESIDENTE
GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

   EXPEDIENTE


